
INHALT

6

11

15

23

35

53

61

77

87

101

119

135

141

150

Söbastien Lecornu
Grußwort

Herlinde Koelbl
Vorwort

Herfried Münkler
Selbstbehauptungsfähigkeit in veränderter Weltlage

INTERVIEWS 1-9

1 Frühe Prägungen
Fotografien: Büro des Ministers

2 Der Beginn als Verteidigungsminister 
Fotografien: Gelöbnis von Rekrutinnen und 
Rekruten in Berlin

3 Politische Vorbilder des Ministers 
Fotografien: Thalia Theater in Hamburg

4 Über den Verzicht auf die Kanzlerkandidatur 
und die Wirksamkeit von Sprache
Fotografien: Reise nach Lettland und Litauen

5 Bürgerinnen und Bürger fragen Boris Pistorius 
Fotografien: Besuch bei NepTrvan Barzant, 
dem Präsidenten der Region Kurdistan-Irak

6 Die Bundeswehr in Deutschland und im 
europäischen Zusammenspiel
Fotografien: >Group of Five< in Berlin

7 Der Krieg in der Zukunft
Fotografien: Reise nach Jordanien und Irak

8 Rückblick auf die Amtszeit als Verteidigungsminister 
Fotografien: Osnabrück

9 Interview mit Julia Pistorius

Claudia Major
Resilient, kriegstüchtig und konfliktfähig. 
Wie sich Deutschland für die neue globale 
Sicherheitsordnung aufstellen sollte

Danksagung

http://d-nb.info/1351590499

