

INHALT

	Sébastien Lecornu
6	Grußwort
	Herlinde Koelbl
11	Vorwort
	Herfried Münkler
15	Selbstbehauptungsfähigkeit in veränderter Weltlage
	INTERVIEWS 1–9
23	1 Frühe Prägungen Fotografien: Büro des Ministers
35	2 Der Beginn als Verteidigungsminister Fotografien: Gelöbnis von Rekrutinnen und Rekruten in Berlin
53	3 Politische Vorbilder des Ministers Fotografien: Thalia Theater in Hamburg
61	4 Über den Verzicht auf die Kanzlerkandidatur und die Wirksamkeit von Sprache Fotografien: Reise nach Lettland und Litauen
77	5 Bürgerinnen und Bürger fragen Boris Pistorius Fotografien: Besuch bei Nêçîrvan Barzanî, dem Präsidenten der Region Kurdistan-Irak
87	6 Die Bundeswehr in Deutschland und im europäischen Zusammenspiel Fotografien: ›Group of Five‹ in Berlin
101	7 Der Krieg in der Zukunft Fotografien: Reise nach Jordanien und Irak
119	8 Rückblick auf die Amtszeit als Verteidigungsminister Fotografien: Osnabrück
135	9 Interview mit Julia Pistorius
	Claudia Major
141	Resilient, kriegstüchtig und konfliktfähig. Wie sich Deutschland für die neue globale Sicherheitsordnung aufstellen sollte
150	Danksagung